Is proinde non morandum ratus, convocatis Arbogiæ Ordinibus, XXIX. Septembris, Gotlandicam suggerit transactionem, & suam à Norvegis electionem, rebusque domi probè ordinatis, cum D. festinat equitibus

bus per Vermelandiam in Norvegiam, Hammariæ, XXI. Octobris, pro Rege susceptus ab accolis. Quorum defensione CC. commendatâ equitibus, per Dofrenses properat alpes Nidrosiam. Ubi XX. circiter Novembris diem, præsentibus, & assentientibus Norvegiæ primariis ordinibus, coronâ redimitus, eadem quæ Christiernus illis confirmat privilegia, XX. torquatos creat Equites, illorumque binis commissio regni gubernaculo, XXIV. Novembris, indè per Jemptiam properat Stocholmiam Sueoniæ. Illic verò per Natale Salvatoris, cum regni Senatu negotiis reipublicæ ponderatis, inaudivit Hartvicum Krumedichium, Achershufii Castellatum, sibi rebellem, annoque exeunte in Norvegiam rediit.

Anno MCDL. Krumedichius Sueonum & Noricorum armis vehementer impugnatus, pollicetur se neutri partium adhæsurum, nec accolas molestaturum, donec Halmstadianus esset peractus conventus, & his obtinet legibus pacem. Itaque regno pacato, Carolus per Vichiam indè Ludosiam comeat, Ordinibus Sueciæ per literas mandans, tribus ante Pascha septimanis sibi Arbogiæ occurrere. His autem illic congressus, XII. nominat proceres, Halmstadii Danos ex pacto conventuros, ipsis severè inhibens, ne Gotlandiam, vel Norvegiam adversariis ullo modo addicerent, Pontificis & Cæsaris potius sententiæ, aut fortunæ, martisque submittendas experientiæ.

Congregati verò Halmstadii XXIV. illi Optimates, pacem inter Carolum & Christiernum, his instaurant conditionibus, XXIX. Julii, inchoandam: Alterutro Regum mortuo, superstitem orbi designarent, vel Rege carerent, donec etiam alter in fata concefferit, interim per regni Senatum gubernandi, & à sociis contra hostes defendendi. Utroque tandem vivis erepto, Halmstadii Sueones ac Dani convenientes, Regem ex indigenis sibi constituerent, qui leges privilegiaque utriusque populi servaret inviolata; non illum per alienigenas gubernaret, neque his feuda conferens; Ordinibus non bellaret invitis; damna bello passis compensaret; regnum poscens opem necessariam, militi com meatum subministraret; annui ex regnis non efferrerentur census, nisi summâ urgente necessitate, aliàs in thesaurum regni essent condendi, vel Principis sustentationi præsentis applicandi; Profugi non fovendi; ast pro meritis essent plectendi; ut etiam regnorum machinantes separationem, quòd perpetim sub uno deinceps rege essent cohæsura, & Norvegia, si placuerit, illo tempore ad unionem pro arbitrio accessura. Quam Carolus interim cum jure suo in illam universo, resignaret protinùs Christierno. Verùm de Gotlandiâ, XXIV. Junii, anno sequenti, Rotnebygiæ cum adversario disceptaret.

Neque hâc contenti Sueonum Commissarii perfidiâ, odio in Carolum, imperiosè nimis regnantem, occæcati, & à Danis Sueciæ inhiantibus, opemque pollicentibus, acriter inflammati, spondent, nisi Carolus ctra XXIX. Julii, hæc suis roboraret literis decreta, se voluntarios Christierni captivos Helsingburgi futuros, illâ fraude suos etiam contribules amicosque, Carolo adversarios objicere molientes. Alias quoque insidias, non minùs periculosas, hic tendunt illi, concludentes, quòd nisi quaslibet regni arces, sibi & complicibus consignaret, Christierno deinceps pandendas, ad thronum Sueciæ hâc occasione facilius promovendo, vellent in proximo Regum conventu, obedientiam illi subtractam, deferre illam Christierno. Nec omnes æquè complices hujus fuerunt conspiracy; sed potissimum illi, qui à throno Sueciæ ante biennium essent repulsi, illorumque fautores, qui intolerabilem sub Carolo binis nimium sceptris superbo, formidabant imperium servitutem.

Halmstadio domum nostri certatim dilapsi, Carolum hortantur ad comparendum Arbogiæ cum Ordinibus, XXIV. Junii, illic statuta cognitum

rum Halmstadiana, interim plurimos Magnatum, politicos & Ecclesiasticos, Carolini etiam pertæfos regiminis, ad sua pertrahentes castra. Carolus autem prius certior factus de conspiratione, constituto die, illam astute rescindit; avversarios privat arcibus & feudis, nè maligno valerent suo inde satisfacere proposito, inprimis Archiepiscopo Borcholmium cum Oelandiâ; Siggoni, Stregnensium Præsuli, ditiones alias; Nicolao Joannis, Orebrogiam. & Magno Gren, Abogiam, primariis hujus factionis architectis, auferens, Axelidasque in Daniâ sibi addictos redditurus, hanc conferens Erico Axelii, & illam Nicolao Erengislonio, Olai Axelii fororio. Deinde reliquis occurrens molitionibus, suo Helsingburgum expedito diplomate, decreta comprobatur, præter Norvegiæ causam, quam ad mutuum cum Dano Rotnebygiæ distulit colloquium, quod æmulum nemo esset invisurus, ut neque dolosos Helsingburgi carceres accessurus.

Interea temporis Christiernus in Norvegiam profectus, monstrato Halmstadiensi decreto, indigenas ad suas seducit partes; non tamen consensu omnium, electionem obtinens, & coronationem Nidrosiæ, XXIX. Julii. Siquidem Norvegi, Sueonibus finitimi, aliquot deinceps annis Carolo fideles persistierint. Nidrosiâ verò Christiernus Bergam concedens, illic Calendis Septembris, novam ab Ordinibus impetrat unionis subscriptionem, conditione quidem hujusmodi, quod Norvegiæ non esset Dania præferenda; incolis jura privilegiaque permittenda, per indigenas solum gubernandis; Horum sine consensu, non bellum suscipiendum; regnum ab altero impetrans copias auxiliares, his sumptus provideret, Rege damnâ compensante, ac quaslibet Norvegis modò condonante offensiones. Is tamen Caroli propter designationem, illos deinceps severe nimium profectò multavit, & nunc considerans, nupero Aslaci provocatus exemplo, populi fidelitatem erga Regem, ab Archipræsulis potissimum dependere semper autoritate, ut fideliores sibi ac suis illos redderet, Nidrosiensis Præsules successoribus, in eodem Bergæ conventu, Ordinum sententiam obtinet, Regibus jus præsentandi viduæ Metropoli, velut à priscis fundatæ dotatæque Norvegiæ Monarchis, Primates attribuens.

Itaque hujus vigore potestatis, Aslaco de vitâ hoc anno migranti, quendam subrogavit Nidrosiæ, Marcellum, suæ sectatorem aulæ, & Nicolaus V. suo usus jure, Henrico cathedram assignavit. Quos inter competitores, viguit aliquandiu discordia, Pontificemque simul & Regem, hoc denique succumbente; Qui præterea Ecclesiæ legavit Bergensi, Hardangerensium ditionem, ad quorundam ideò sacrorum operationem, sub amissione feudi, obligatæ. Verùm Nicolaus insuper à Norvegis, de vini querentibus penuriâ, rogatus, antecessoresque æmulatus, illis facultatem communionis Eucharisticae, vel potius ut arbitror, ablutionis, post Dominici corporis sumptionem, in hydromelite concedebat. Philippus verò Melanthon, Ruthenis eandem ob causam, hoc nostro indulget ævo potestatem, mulso sacrificandi. Quem cum Nicolao, ad Theologorum ablego tribunal, & ad Carolum deflecto sermonem.

Ille suorum domi perfidiâ, & Danorum foris impetitus invidiâ, velut etiam monachorum in regno laceffitus desidiâ, Nicolao V. per literas exponit injuriam sibi à Christierno, Norvegiam & Gotlandiam nullo jure invadente, irrogatam, ac cœnobitarum in Sueciâ incuriam, obsecrans ut suo quantocyus in Scandiam legato à latere transmissio, dignaretur utrique subvenire detrimento. Mandato etiam Caroli, saxum hoc tempore perverus Morensæ, de prisco fertur loco translatum, ad illum quo hodiè conspicitur monticulum. Denique Carolus, velut contribulis S. Birgittæ, & singularis ab illâ instituti patronus ordinis, cum assen-

assensu Suetici Senatus, Stocholmiæ IV. Octobris, cuilibet per regnum conjugio, binos imponit denarios quotannis pro Vastensium sustentatione cœnobarum pendendos. Qui vicissim pro Regis & procerum, totiusque in regno populi, vivi juxta & defuncti, essent salute ac incolumitate preces atque oblationes polliciti quotidianas.

Anno MCDLI. Carolus suæ non diffusæ causæ, controversiam de Norvegiâ & Gotlandiâ, etiam Magistro Crucigerorum, Negotiatoribusque Vandalicis, dirimendam submittere decrevit. Illi proinde à Sueonum Rege rogati, & peramicè invitati, suos expediunt Calmarniam legatos. Illuc simul Carolus abiuriens, nè adversarii novis in suâ studeant rebus absentiam, in conventu Ordinum indicto, gratiam, & subducta restituit feuda Sueonum Primati, ac Stregnensium Antistiti, veniam omnixè poscentibus, & abiit cum instructissimâ Calmarniam versus classe, militeque copioso.

Nec minùs ad utrumque paratus appulit Sölvisburgum Christiernus, & Rotnebygiæ nostrates XXIV. Junii, cum illius congressi Commissariis, decreta roborant Halmstadiana, præter Norvegiæ ac Gotlandiæ litem, quam æquo submitunt certamini. Sed Dani suorum ex Sueoniâ confederatorum absentiam cognoscentes, illud callidè tergiversando prorogant, & interim Carolo metum injecturi, Calmarniæ infestâ appropinquant classe, exploratâque hostis potentiâ, quem, nè illic quidem comparere, multò minùs remanere ausurum, spargebant, congressu superferent. Itaque Carolus utrumque comperiens dolum, ad tribunal provocat Romani Pontificis, aliorumque sententiam Principum & civitatum; simulansque inde abitum, Danos in quodam hærentes sinu, insperatus accedit. Qui pansis subito velis, illinc patriam versus certatim profugiunt, & Sueci Calmarniam revertuntur.